
       www.vispoubish.com          
www.vispoubish.com        

جشن  های ایران  زمین

جشنِ اِسفَند گان

نفیسه دسَتورانی (تیروژ)
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برترین اندیشه می خوانند، یکی از
هفت امَشاسپندِ اهورامزداست. این
فرشته در جهان مینوی، نماد مهِر،
بردباری، فروتنی و پارسایی ست و در
جهان مادیّ، زمین را نگاهبانی می کند.
او   همانند    زمین،    وظیفه    پرورش 

آفریدگان را برعهده دارد و آزردن زمین،
آزردن اوست و خشنودی زمین، مایه
خشنودی او. همچنین سپنته آرمیتی،
بیماری ها را درمان می کند و زمین را از
ناپاکی و درُوج (پلیدی و دروغ)
می پالاید. دشمنانِ او نیز دو مادینه دیو
هستند به نام های ترَومیتی (دیو تکبرّ و
غرور) و ناهیه (دیو نارضایتی، گستاخی

و پرُرویی).

نقش برجسته عاشقانه ی تنَگ قندیلِ فارس؛ و گلُ دادن بهرام دوم ساسانی به همسرش شاپوردُختک 

می شدند که می توانستند آینده را
بسازند. به  همین  دلیل در جشن
اسفندگان یا سپندارمذگان، برای زنان،
زمین و عشق، جشن و بزرگداشت

برگزار می شد و می شود.

سپنته آرمیتی، فرشته ی  جشن اسفندگان:
سپندارمذ یا اسفند که در شکل
اوَستایی، او را "سپنته آرمیتی"، به معنای 

در فرهنگ باستانی ایران، زنان از
جایگاه ویژه ای برخوردار بودند و
هم مرتبه ی زمینِ مقدسّ شمرده
می شدند؛ به جهت اینکه همانند زمین،
توانایی زایایی و باروری داشتند و در
آغوشِ    گرمِ    آنان،   فرزندانی     زاده 
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ماه دوازدهم سال، روز پنجم هر ماه و
گلُ بیدمشک نیز به این بانو تعلق دارد.
به همین دلیل ما هر ساله در روز پنجم
اسفند (اسفند روز از اسفند ماه) برای
این فرشته و عموم زنان، بزرگداشت

برگزار می کنیم. 

نام سپندارمذ را علاوه بر گاتها، در
داستان آرش کمانگیر نیز می بینیم.
برخی معتقدند که این بانو به منوچهر
فرمان داد که پیشنهاد انداختنِ یک تیر

را به افراسیاب بدهد. 

۳

نمایی دیگر از عشق بهرام دوم و همسرش، 
این بار بر روی یکی از سکه های عصر آنان

(۲۷۴ تا ۲۹۳ م)

تصویر ساخته شده در آتلیه ویسپوبیش با کمک هوش مصنوعی برای جشن اسفندگان ایرانی
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تاریخ درست جشن سپندارمذگان چه
روزی ست؟

به جهت تغییر در گاهشماری ایرانی و
۳۱ روزه شدن شش ماه نخستِ سال،
برخی معتقدند جشن اسفندگان را باید
۶ روز عقب تر و در ۲۹ بهمن برگزار
کنیم. اما پژوهشگرانی مانند استاد
ابراهیم پورداوود، جلیل دوستخواه، رضا
مرادی غیاث آبادی، جلال خالقی مطلق

و پرویز رجبی، زمان درست این  جشن  

را ۵ اسفند می دانند. جشن های
باستانی ایران، قاعده خاصی دارند و
باید در فاصله زمانی های مشخص
برگزار شوند. بر این اساس، جشن
اسفندگان ۲۵ روز بعد از جشن سَده
برگزار می شود. استاد ابراهیم پورداوود
در سال ۱۳۴۱ خورشیدی، پیشنهاد داد
روز پنجم اسفند به عنوان روز پرستار
انتخاب شود که این پیشنهاد پذیرفته و
روز پرستار در تقویم ملی ایران ثبت

شد.
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آیین های جشن اسفندگان:
جشن سپندارمذگان، جشنی زنانه و
روز سَروری و شاهی زنان در خانه
است. در این روز مادر خانواده از کار
معاف بوده و وظیفه نظافت منزل و
آماده سازی غذا، برعهده همسر و
فرزندان است. همچنین به گفته
آثارالباقیه ابوریحان بیرونی، زنان پارسا
در این روز از همسران خود هدیه
دریافت می کنند و به همین جهت این
جشن را "مژُده گیران" یا "مزُدگیران"
نیز خوانده اند. این روز به دخترانِ
مجرد نیز اختصاص دارد. دختران در
این روز به مرد موردعلاقه خود ابراز
علاقه  می کردند  و  به همین دلیل  این 

۵

جشن را "مرَدگیران" نیز نامیده اند. 
همچنین در جشن بزرگداشت زمین،
دهقانان و کشاورزان هم مراسم عبادت
و اوَستاخوانی برگزار می کردند که از
این رو نام آن را جشن "برَزیگران" نیز
گفته اند. امور مرسوم دیگر مانند
نظافت منزل، پوشیدن جامه ی سپید،
اوَستاخوانی و دعا به درگاه ایزد یکتا،
جشن و پایکوبی و پهن کردن سفره نیز

در این روز برگزار می شده است. 

سپندارمذگان یا ولَنتاین؟
با رشد جشن ولنتاین در ایران و جهان،
چند سالی ست که برخی از
ایران دوستان می گویند که ایرانیان باید 
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روز عشق جهان باشد، چنین هدف و
منظوری را دنبال می کند و بی شک
برای ایرانیان، روزی ملیّ در راستای

همین هدف تواند بود.

پایان  بندی: 
برای ارتباط با گروه «تیروژ» که
برگزارکننده ی جشن های کهن ایرانی  در
زمان ماست و اطلاع از برنامه های -
ماهیانه اش، می توانید به صفحه

اینستاگرام آن مراجعه بفرمایید:    
iranbytirozh@
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به امید دیدارِ همه  ی ایران  دوستان 
و علاقه  مندان در جشن  های
فرهنگی پیشِ  رو...

بجای ولنتاین، جشن سپندارمذگان را
که در حقیقت روز عشق ایرانی ست به
جشن بنشینند. لازم به ذکر است که
جشن ولنتاین در ابتدا جشنی خانوادگی
و مربوط به زنان و مردان متاهل بود و
با گذشت زمان و تغییرات فرهنگی در
تمام دنیا، به شکل امروزی درآمد.
بنابراین شکل سنتّی ولنتاین، شباهت
بیشتری به سپندارمذگان داشت که آن
نیز جشنی خانوادگی است. درهرحال،
برمبنای احترام به رسوم عموم ملل
جهان، ولنتاین نیز جشنی محترم و
بهانه ای است برای پاسداشت عشق و
مهربانی میان زنان و مردان.
سپندارمذگان  نیز  که  شاید  کهن ترین 
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